
HOTĂRÂREA Nr. 40/2010

privind aprobarea „Programului de deszăpezire şi combatere a poleiului pe 
drumurile din administrarea comunei Rafaila, în perioada de iarnă, 15 

noiembrie 2010 – 15 martie 2011”

     având  în vedere: 
 - adresa Consiliului Judeţean Vaslui nr. 2124/14.06.2010, prin care se solicită intocmirea, 
„Programului de deszăpezire şi combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei 
Rafaila, în perioada de iarnă, 15 noiembrie 2010 – 15 martie 2011”;

-  expunerea  de  motive  la  proiectul  de  hotărâre  iniţiat  de  primarul  comunei  Rafaila, 
raportul de avizare al comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort;

în conformitate cu prevederile art.  22 din Ordonanta Guvernului nr. 43/1997 privind 
regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Instrucţiunii nr. 
525/2000  privind  protecţia  drumurilor  publice  pe  timp  de  iarnă,  combaterea  lunecuşului  şi 
înzăpezirii, emisă de Agenţia Naţională a Drumurilor Bucureşti;

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d“, alin. (6) lit. „a” pct. 13, art. 45 alin. (1) şi 
art.  115  alin.  (1)  lit.  ”b”  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare;

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  Se aprobă „Programul de deszăpezire şi combatere a poleiului pe drumurile 
din administrarea comunei Rafaila, în perioada de iarnă,  15 noiembrie 2010 – 15 martie 
2011”, conform anexei  nr. 1. 

 Art.2.  Lucrările cuprinse în programul nominalizat la art. 1, se vor executa cu forţă de 
muncă contractată  de Consiliul  local  al  comunei  Rafaila,  pe bază de contract  de prestări  de 
servicii.

Art.3. Se aprobă sectoarele de drumuri din administrarea comunei Rafaila, pe nivele de 
viabilitate, în funcţie de gradul de înzăpezire, pe care se va acţiona în perioada de iarnă 2010 – 
2011, conform anexei nr. 2. 

Art.4. Se  aprobă  necesarul  de  materiale  antiderapante  (nisip  şi  sare),  în  grămezi, 
programat  a  se  aproviziona  în  iarna  2010  –  2011,  pentru  intervenţiile  pe  drumurile  din 
administrarea comunei Rafaila, conform anexei nr. 3.

Art.5. Se aprobă utilajele şi mijloacele de transport auto/hipo, ce participă la activitatea 
de deszăpezire şi combatere a poleiului, în perioada de iarnă 2010 – 2011, conform anexei nr. 4.

Art.6. Se aprobă personalul tehnic, auto şi hipo, ce participă la activitatea de deszăpezire 
şi combatere a poleiului, în perioada de iarnă 2010 - 2011, conform anexei nr. 5.

Art.7. Anexele nr. 1, 2, 3, 4 şi 5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.8.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Rafaila.                  
       Rafaila, 15 octombrie 2010

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,

            Ivanciu Viorel     
                                              CONTRASEMNEAZĂ,

                    Secretarul comunei Rafaila,

                Sârcu Geanina - Elena 

R O M Â N I A
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL  

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
Telefon/fax : 0235/459332 


	HOTĂRÂREA Nr. 40/2010
	       Rafaila, 15 octombrie 2010
	    	        Ivanciu Viorel	   				 								                		                              CONTRASEMNEAZĂ,



